中   国
[bookmark: topTitle]科学院
	合肥物质科学研究院文件

[bookmark: prefix][bookmark: fwnd][bookmark: fwwh]科合院发财字〔2022〕4号

关于印发中国科学院合肥物质科学研究院
项目经费“包干制”管理办法（试行）的通知

各科研单元、各部门：
《中国科学院合肥物质科学研究院关于项目经费“包干制”管理办法（试行）》已通过合肥研究院院务会审议，现予印发，请遵照执行。

合肥研究院
[bookmark: cwsj]2022年5月9日
中国科学院合肥物质科学研究院
项目经费“包干制”管理办法（试行）

第一章  总  则
第一条 为贯彻国务院办公厅《关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32号）文件精神，根据中科院《贯彻落实<国务院办公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见>实施办法（试行）》（科发条财字〔2021〕63号）和中科院《关于落实项目经费“包干制”的通知（试行）》（条财字〔2022〕4 号）等文件要求，进一步落实项目经费“包干制”改革举措，加大科研人员经费使用自主权，结合单位的工作实际，制定本管理办法。
第二条 按照“充分放权、放管结合”的原则，以有利于开展科研工作、有利于促进绩效产出为目标，建立在科研诚信的基础上，由科研人员自主决定项目经费的使用。同时，在充分放权的基础上，加强监督管理，建立健全规章制度，推进信息公开、科研诚信建设和信用管理，保障改革红利真正落到实处。
第二章  适用范围
第三条 本办法所称的“包干制”项目包括国家自然科学基金委员会青年项目、优青项目、杰青项目，中科院提升原始创新能力专项（包括稳定支持基础研究领域青年团队项目和深化科研院所改革经费）、使用人才支撑体系财政专项经费安排的人才项目、使用基本科研业务费财政专项安排的基础前沿科学重点部署项目和B类战略性先导科技专项，以及后续由项目主管部门纳入“包干制”的项目。
第三章  职责分工
第四条 科研项目归口管理部门负责协调组织项目申报、过程管理、结题验收等，对项目经费使用的合理性和必要性进行审核监督。
第五条 财务处负责科研经费的财务管理、支出审核、会计核算，协助编制项目经费预决算、经费审查、财务验收等。
第六条 资产与条件保障处负责采购及外协业务的审核、组织、合同管理、过程监督、检验验收等。
第七条 项目负责人负责组织编制项目经费预决算，并对项目资金使用的真实性、合规性和相关性负责。配合相关部门监督检查等。
第八条 监督与审计处负责对科研经费使用情况进行审计监督。
第四章  经费支出范围
第九条 项目经费开支是指项目在组织实施过程中与科技创新活动相关的、应由项目经费承担的各项费用。
第十条 项目经费开支主要包括设备费、业务费、劳务费、奖励经费、其他支出五大类科目。
（一）设备费：是指在项目实施过程中需要购置或研制的专用仪器设备，对现有仪器设备进行升级改造，以及租赁外单位仪器设备而发生的费用。计算类仪器设备和软件工具可在设备费科目列支。应当严格控制设备购置，鼓励开放共享、自主研制、租赁专用仪器设备以及对现有仪器设备进行升级改造，避免重复购置。
（二）业务费：是指在项目实施过程中消耗的各种材料、辅助材料、低值易耗品及与科学实验直接相关的健康安全保护用品等的采购、运输、装卸、整理等费用，发生的测试化验加工、燃料动力、出版/文献/信息传播/知识产权事务、差旅/会议/国际合作与交流等费用，以及其他相关支出。
（三）劳务费：是指在项目实施过程中支付给参与项目的研究生、客座人员、博士后、访问学者和项目聘用人员、科研辅助人员等的劳务性支出，以及支付给临时聘请的咨询专家的费用。
项目聘用人员的劳务费开支标准，参照当地科学研究和技术服务业从业人员平均工资水平，根据其在项目研究中承担的工作任务确定，其由单位缴纳的社会保险补助、住房公积金等纳入劳务费科目开支。咨询专家费不得支付给参与本项目及所属课题研究和管理的相关人员，开支标准按照中央财政科研项目专家咨询费规定执行。
（四）奖励经费：是指项目承担单位在确保项目任务完成的前提下，可从项目经费中提取一定比例作为奖励经费，用于人员绩效奖励，根据院及单位绩效工资管理相关规定合理分配发放。
（五）其他支出：是指项目实施过程中发生的除上述费用之外的对使用本单位现有仪器设备及房屋，日常水、电、气、暖等消耗，有关管理费用的补助支出，审计费用，以及经批准的实验设施和场地小型维修改造、土地及场地租赁等支出。
第五章  管理要求
第十一条 实行项目负责人承诺制。
项目负责人需签署承诺书，承诺尊重科研规律，弘扬科学家精神，遵守科研伦理道德和作风学风诚信要求，认真开展科学研究工作；承诺项目经费全部用于与本项目研究工作相关的支出，不得截留、挪用、侵占，不得用于与科学研究无关的支出。
第十二条 绩效支出管理。
（一）国家自然科学基金委员会青年项目、优青项目、杰青项目，中科院使用人才支撑体系财政专项经费安排的人才项目，绩效支出由项目负责人根据实际科研需要和相关薪酬标准自主确定提取比例，用于项目人员绩效支出。
（二）中科院基础研究领域青年团队项目、深化科研院所改革经费，可从专项经费中提取不超过45%作为奖励经费；基础前沿科学重点部署项目和 B 类战略性先导科技专项，可从专项直接经费中提取不超过20%作为奖励经费。提取的奖励经费应用于项目人员的绩效支出。
（三）项目负责人应在确保项目任务完成的前提下，根据中科院及合肥研究院绩效工资管理相关规定，充分沟通协商，合理分配给参与项目研究的团队成员绩效奖励。
第六章  监督职责
第十三条 合肥研究院将强化法人责任，切实履行监督职责，认真审核项目经费支出情况，监督与审计处每年抽取一定比例的“包干制”项目进行内部审计，项目结题时将由项目归口管理部门在单位内部公开项目经费决算和综合绩效评价结果，接受内部监督。
本办法自印发之日起试行，由财务处、科研规划处负责解释。

附件：1.合肥研究院项目经费“包干制”负面清单（试行）
2.项目经费“包干制”负责人承诺书

（此件主动公开）

	[bookmark: yfjg]中国科学院合肥物质科学研究院
	[bookmark: yfsj]2022年5月9日印发

 6
 7